
   
                                   ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL OLT 
                        COMUNA BRÂNCOVENI  
                             CONSILIUL LOCAL  
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
  Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 
  

                                                                                                       

                    

                    HOTĂRÂRE 
 
 

cu privire la completarea Hotărârii Consiliului local Brâncoveni nr. 13 din 24 
februarie 2022 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2022 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, județul Olt, întrunit în şedinţă 

ordinară publică în data de  26 mai 2022; 
           -   referatul de aprobare nr. 2032/18.05.2022 al primarului comunei Brâncoveni; 
           - raportul de specialitate comun nr. 2060/19.05.2022 al viceprimarului comunei 
Brâncoveni și compartimentului financiar contabil; 
           -  avizul   nr.   2083/23.05.2022  al  comisiei  de  specialitate  pentru  activităţi 
economico-financiare, administrarea domeniului public și privat, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
            -     prevederile  Hotărârii  Consiliului  local  Brâncoveni  nr.  13  din  24  februarie  
2022 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2022; 
  -  prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 -  prevederile art. 11 alin. (3) si (4), art. 12, art. 13 din Hotărârea Guvernului  nr. 
395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 
achiziţiile publice, cu modificările ulterioare; 

  - prevederile Ordinului nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale 
Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 
            -   prevederile  art. 60  din  Legea nr. 24/2000  privind  normele  de  tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;         
    În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.– Se completează Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului local Brâncoveni nr. 13 
din 24 februarie 2022 privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2022 al 
comunei Brâncoveni, județul Olt, cu 3 poziții noi, conform Anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
           Art.2.– Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  local  Brâncoveni  nr. 13 din 24 
februarie 2022  privind aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2022, rămân 
neschimbate. 

Art.3.– Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii se desemnează primarul 

comunei Brâncoveni, viceprimarul comunei Brâncoveni și compartimentul financiar contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
 
 



 
  Art.4.–  Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 
                         -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                         -   Primarului comunei Brâncoveni, 
                         -   Viceprimarului comunei Brâncoveni, 
                         -   Compartimentului financiar contabil. 
 
 
              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
                      Mihai MINCĂ                                                   SECRETAR GENERAL 
                                                                                                      Cătălin STANA 
 
 
 
 
 
 

 

               Brâncoveni, 26 mai 2022 
               Nr. 31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 10 consilieri 
locali prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 



                                                                                                                             Anexa  
                                                                                                                                                                          La Hotărârea nr. 31/26.05.2022 
                                                                                                                                                                                           Anexa nr. 2 
 
 

                       APROB, 
                                  PRIMAR 
                     Avizat, 
Compartimentul financiar contabil 

 
 
 

ANEXĂ PRIVIND ACHIZITII DIRECTE 
(COMPLETARE) 

                                                               

 
 
                                                                                                            
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elaborat 
 Persoana desemnată 

 FILIP MARIUS 

Nr.  
crt. 

Obiectul achiziției directe Cod CPV 

Valoarea 
estimată Sursa de 

finanțare 
Data estimată 
pentru inițiere 

Data estimată 
pentru finalizare 

Lei, fără TVA 

7 
Dotare cu tribune teren fotbal 
Branco Brâncovent, sat Ociogi, 
comuna Brâncoveni 

 30.000 Buget  local 1.06.2022 31.12.2022 

8 
Achiziție tocătoare mecanică 
resturi vegetale  16.000 Buget  local 1.06.2022 31.12.2022 

9 

Avize, expertize, consultanță 
pentru proiectul de investiții 
Reabilitare și modernizare Cămin 
Cultural (corp 2) comuna 
Brâncoveni 

 42.000 Buget  local 1.06.2022 31.12.2022 


